
                 

Città Metropolitana di PALERMO 

Ufficio ARO “Jato Ambiente” 

COMUNI DI SAN CIPIRELLO E SAN GIUSEPPE JATO 

 
OGGETTO: Determina di affidamento del servizio per il conferimento del rifiuto “imballaggi in materiali misti codice CER 

15.01.06”, proveniente dalla raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani dei territori comunali di San Cipirello e San Giuseppe 

Jato (PA)” - CIG ZC43A8ECEF 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

N. 15 del 26/06/2023 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ARO “Jato Ambiente”  

 

PREMESSO  

 che i Consigli Comunali di San Giuseppe Jato e di San Cipirello rispettivamente con proprie deliberazioni n. 17 del 

2/4/2014 e n. 21 del 2/4/2014 hanno approvato la costituzione di un A.R.O. denominata “Jato Ambiente” per la 

gestione del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani mediante convenzione ai sensi 

dell’art. 30 TUEL; 

 che scaduto il termine dei 5 anni i Comuni di San Giuseppe Jato e San Cipirello, hanno provveduto rispettivamente 

con deliberazione Consiliare n. 36 del 28.09.2020 e deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del 

Consiglio Comunale n. 25 del 11.11.2020, ad adottare il rinnovato schema di convenzione d ella durata di ulteriori 

5 anni; 

VISTA la CONVENZIONE tra i Comuni dell’A.R.O. “JATO AMBIENTE” sottoscritta in data 17 marzo 2021 dai rappresentanti 

legali del Comune di San Giuseppe Jato e del Comune di San Cipirello; 

PRESO ATTO che con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta – Comune di San Cipirello, 

n. 54 del 26/05/2021, si è proceduto ai sensi dell’art 8 della sopra citata convenzione del 17/03/2021, ad istituire l’ufficio 

comune dell’ARO, composto dal seguente personale: Responsabile Ufficio Comune ARO, Ing. Sammataro Alessandro, 

Comune di San Giuseppe Jato: Geom. Di Bella Giuseppe e sig.ra Randazzo Giuseppa, Comune di San Cipirello: Geom. 

Picardo Salvatore e sig.ri Licari Daniele e Marsala Giovanni; 

CONSIDERATO che l’Ufficio ARO ha intenzione di uniformare le piattaforme di conferimento dei rifiuti tra  i due Comuni 

con l’obiettivo di avere una maggiore concorrenza e relativo vantaggio in termini di risparmio economico;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 



PRESO ATTO che il servizio di cui all’oggetto, svolto per i Comuni di San Giuseppe Jato e San Cipirello, e per la durata di 1 

anno, ha un costo presunto complessivo di € 37.810,00 oltre iva, per un totale di 190 T da conferire, così suddiviso: Comune 

di San Cipirello € 15.124,00   – Comune di San Giuseppe Jato € 22.686,00; 

VISTA la Determina Dirigenziale Ufficio ARO “Jato Ambiente” n. 5 del 28/03/2023, con cui si dava Atto di procedere 

all’affidamento del servizio per il conferimento del rifiuto “IMBALLAGGI IN MATERIALI MISTI CODICE CER 15.01.06”, 

proveniente dalla raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani dei territori comunali di San Cipirello e San Giuseppe Jat o 

(PA)”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A del vigente Codice degli Appalti, previa indagine di mercato con manifestazione 

di interesse pubblica, successiva acquisizione di preventivi tramite il portale MEPA e valutazione degli stessi finalizzata 

all’individuazione di quello più vantaggioso; 

VISTO l’Avviso pubblico di “manifestazione di interesse” rivolta agli operatori economici interessati all’affidamento del 

servizio per il conferimento del rifiuto “IMBALLAGGI IN MATERIALI MISTI CODICE CER 15.01.06”, proveniente dalla raccolta 

differenziata dei rifiuti solidi urbani dei territori comunali di San Cipirello e San Giuseppe Jato (PA) ”, redatto dall’Ufficio 

ARO e composto dai seguenti documenti: avviso di Manifestazione di interesse e modello istanza di partecipazione; 

PRESO ATTO che entro il termine fissato nel sopra riportato Avviso pubblico sono pervenute n. 2 manifestazioni di 

interesse; 

VISTA la Richiesta di Offerta pubblicata sul MEPA n. 3524428 del 12/04/2023, con cui sono state invitate a presentare 

offerta entro e non oltre giorno 19/04/2023 ore 12.00, le  n. 2 Ditte che hanno manifestato interesse ad essere invitate;  

CONSIDERATO che entro le ore 12.00 del 19/04/2023 nella piattaforma MEPA nessuna offerta è  pervenuta; 

VISTA la nota prot. n. 9205 del 01/06/2023 inviata alla ditta TRAINA s.r.l. con Sede legale in Via Bonfiglio n. 20, 92022 

Cammarata (AG), con cui si chiede la disponibilità al conferimento dei rifiuti cod. CER 15.01.06 di entrambi i Comuni, 

agli stessi patti e condizioni dei precedenti affidamenti fatti dal Comune di S. Giuseppe Jato (€ 199,00 oltre iva, per 

Tonnellata di rifiuto conferito); 

VISTA la nota di riscontro prot. n. 9354 del 05/06/2023 con cui la ditta TRAINA s.r.l. manifesta la disponibilità al 

conferimento presso il loro impianto dei rifiuti di cui al CER 15.01.06 agli stessi patti e condizioni dei precedenti 

affidamenti per l’importo di € 199,00 oltre iva, per Tonnellata di rifiuto conferito; 

VISTI gli ulteriori documenti trasmessi dalla ditta TRAINA s.r.l. e assunti al prot. n. 9935 del 12/06/2023 quali: DGUE, 

Schema di Convenzione, DDS n. 345 del 30/03/2015, CCIAA Traina srl e iscrizioni all’Albo Nazionale Gestori Ambientali;  

PRESO ATTO che il costo del servizio di cui all’oggetto, svolto per i Comuni di San Giuseppe Jato e San Cipirello,  consente 

di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A del vigente Codice degli Appalti;  

VISTO il CIG ZC43A8ECEF; 

VISTO il D. Lgs. 267/00 e s.m.i;  

VISTO il vigente Codice degli Appalti - D.L.vo 50/16 e s.m.i.;    

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12; 

DETERMINA  

1. DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI PROCEDERE all’affidamento del servizio per il conferimento del rifiuto “IMBALLAGGI IN MATERIALI MISTI CODICE CER 

15.01.06”, proveniente dalla raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani dei territori comunali di San Cipirello e San 

Giuseppe Jato (PA)”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A del vigente Codice degli Appalti,  alla ditta TRAINA s.r.l. con 

Sede legale in Via Bonfiglio n. 20, 92022 Cammarata (AG), per l’importo di € 199,00 oltre iva, per Tonnellata di rifiuto 



conferito - costo presunto complessivo di € 37.810,00 oltre iva, per un totale di 190 T da conferire, così suddiviso: 

Comune di San Cipirello € 15.124,00   – Comune di San Giuseppe Jato € 22.686,00;  

3. DARE ATTO che i comuni costituenti l’Aro Jato Ambiente procederanno con successivi e propri Atti ad impegnare le somme 

nei rispettivi Bilanci Comunali; 

4. ATTESTARE che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza 

amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

5. TRASMETTERE la presente determinazione e l’unito verbale di valutazione dei preventivi al comune di San Giuseppe 

Jato per le pubblicazioni di rito; 

6. DARE ATTO che si procederà all’assolvimento degli obblighi di “Pubblicità Istituzionale” ai sensi dell’art.73 del Codice degli 

Appalti e art. 2 D.M.; 

 

RESPONSABILE DELL’ARO 

ING. Sammataro Alessandro 


